
 
PROCESSO 00179.003924/2024-10

INTERESSADO CEP-CAU/SP / CCom-CAU/SP / ASSESSORIA COMUNICAÇÃO

ASSUNTO Divulgação de conteúdo técnico

 

DELIBERAÇÃO Nº 011/2024/2024 – CDP – CAU/SP

 

A COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL – (CDP – CAU/SP), reunida ordinariamente em São Paulo-SP, na sede
do CAU/SP, no dia 22 de julho de 2024, no uso das competências que lhe conferem os arts. 92 e 104 do Regimento
Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

 

Considerando o “Guia dedicado aos arquitetos iniciantes para construir propostas técnica e comercial para projetos de
Arquitetura e Arquitetura de interiores” desenvolvido pelo grupo de Trabalho de Gestão e Contratos da Associação
Brasileira de Escritórios de Arquitetura – AsBEA-BR, e solicitado pelo CAU/BR por meio do Colegiado de En?dades dos
Arquitetos e Urbanistas - CEAU;

 

Considerando que o obje?vo do guia é auxiliar os jovens arquitetos e urbanistas a entender suas responsabilidades,
dimensionar seu trabalho, avaliar seu empenho, levantar os custos envolvidos e viabilizar seu estabelecimento
profissional;

 

Considerando a importância do conteúdo do guia para os arquitetos e urbanistas, e também para a sociedade ;

 

Considerando a necessidade de integrar esse material ao planejamento estratégico do CAU/SP, dentro do projeto de
“Implementação de polí?cas e instrumentos par?cipa?vos” com foco nas ações de promoção de campanhas para
divulgação do serviço dos arquitetos e da importância da contratação de um arquiteto;

 

Considerando a necessidade de discutir as formas de divulgação deste material com outras comissões e áreas do CAU/SP;

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/(UF ou BR), para
verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/(UF ou BR).

 

DELIBERA:

1- Solicitar, para o dia 13/08/2024, uma reunião de planejamento interno entre representantes das Comissões: CDP-
CAU/SP, CEP-CAU/SP e CCom-CAU/SP;

 

2- Solicitar a participação de representantes da Assessoria de Comunicação do CAU/SP;

 

3-    Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para  tomada de providências.

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes .

Deliberação de Comissão 011/2024 CDP-CAU/SP (0286018)         SEI 00179.003924/2024-10 / pg. 1



 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 22 de julho de 2024

 

05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL - CAU/SP

(Presencial)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Maria Jocelei Steck

 

   X

 

   

Suplente no exercício da titularidade Gabriela Gonzalez Peronti    X    

Membro Ana Paula Preto Rodrigues    X    

Suplente no exercício da titularidade Ricardo Zammarian    X    

Membro Clarissa Duarte de Castro Souza    X    

Suplente no exercício da titularidade Julia Mattos de Castro    X    

Suplente no exercício da titularidade Violeta Saldanha Kubrusly    X    

Membro Luciana Rando de Macedo    X    

Suplente no exercício da titularidade Selma Cristina de Sá Moreira Simões    X    

Membro Nadir Moreira da Silva    X    

Membro Roberto Carlos Spina    X    

 

Deliberação de Comissão 011/2024 CDP-CAU/SP (0286018)         SEI 00179.003924/2024-10 / pg. 2



Histórico da votação:

05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL - CAU/SP
Data: 22/07/2024
Matéria em votação: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Resultado da votação: Sim  (11) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01), Total (12)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: 

Condução dos trabalhos (coordenador): Maria Jocelei Steck 
Assessoria Técnica: Karla Regina de Almeida Costa                  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por MARIA JOCELEI STECK, Coordenador(a) da CDP-CAU/SP, em
22/07/2024, às 22:34 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC E633465C e informando o identificador 0286018.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.003924/2024-10 0286018v5

Deliberação de Comissão 011/2024 CDP-CAU/SP (0286018)         SEI 00179.003924/2024-10 / pg. 3


	Deliberação de Comissão 011/2024 CDP-CAU/SP (0286018)

